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هاي تعاوني توسعه روستايي در شهرستان بررسي عوامل تاثيرگذار بر موفقيت شرکت

 استفاده از رويکرد تحليل عاملي زنجان با
 

 3فاطمه رستميان ،2غلامرضا مجردي  ،1اله رضائيروح

 

 چکيده

 
های تعاونی توسعه روستایی در شهرستان همبستگی با هدف کلی بررسی میزان موفقیت شرکت -توصیفیاین پژوهش 

های توسعه روستایی نفر از اعضای تعاونی 3500زنجان و تحلیل عوامل موثر بر آن انجام گرفت. جامعه آماری این تحقیق از 

ای گیری طبقهنفر از آنان از طریق نمونه 315، تعداد مورگان -شهرستان زنجان تشکیل دادند که با توجه به جدول کرجسی

ها از پرسشنامه استفاده گردید. روایی محتوایی با انتساب متناسب برای انجام تحقیق انتخاب شدند. برای گردآوری داده

آوری شده با استفاده از های جمعداده پرسشنامه با نظر پانلی از متخصصان ترویج و آموزش کشاورزی مورد تأیید قرار گرفت.

ها عاملی، عوامل تأثیرگذار بر موفقیت تعاونیهای پژوهش و با استفاده از تحلیل پردازش شد. براساس یافته SPSSنرم افزار 

بندی شدند. این عوامل در مجموع ای دستهحرفه -قالب عامل محیطی، فرهنگ سازمانی، مدیریتی، ساختاری و فردی 5در 

 را تبیین کردند.« های توسعه روستاییمیزان موفقیت تعاونی»درصد از واریانس تغییرات متغیر وابسته  63
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 مقدمه

که شامل بهبود، بازدهی و است  تغییرات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و محیط زیست روستا ،توسعه روستایی به عنوان یک فرایند

و بهداشت می باشد. بدیهی است توسعه روستایی قبل از آن  افزایش درآمد روستاییان، تامین حداقل قابل قبول سطوح مسکن، آموزش

باشد، باید متحول کننده انسان تلقی گردد. اما در چند دهه اقتصادی و سطح زندگی مادی  که بهبود تولید و دگرگونی در نهادهای

روستاها، نبود  پرشتاب صنعت، عقب ماندگی مناطق روستایی بیشتر عیان گردید که علت این امر پراکندگی جغرافیایی اخیر با رشد

ارضی و عدم مدیریت صحیح محدودیت منابع  ای، تخصصی نبودن کار کشاورزی،ه خدمات اجتماعی، حرفهئصرفه اقتصادی برای ار

ای بر های حرفهتوانند با انجام فعالیتروستاییان می (.1387چی، میوه) مسئولان موجب تشدید فقر و افزایش مهاجرت شده است

 توانند به عنوانمی ها. در همین راستا تعاونی(1389 ،نصیری)و تعاون کارایی و وضعیت اقتصادی خود را بهبود بخشند اساس همکاری

از شرایط زندگی، کار و تولید و ارتقای سطح  اهرم مناسبی برای توسعه اقتصادی و اجتماعی ایفای نقش کنند، و در استفاده بهینه

درآمد و وضعیت اجتماعی جامعه موثر باشد. لازم به ذکراست که تعاونی در صورتی می تواند به ابزاری موثر در توسعه روستای مبدل 

بهبود مشارکت روستایی  های ملی باشد و هدف اساسی آن در راستای توسعه یعنی افزایش تولیدات غذایی وبرنامهبا  شودکه مرتبط

های اقتصادی، فرهنگی و روابط اجتماعی موجب شده است تحولات هزاره سوم میلادی در عرصه (.1384، کرمی و رضایی مقدم)باشد

خود ادامه دهند. در کشورهای  توانند به حیاتو شوند که بدون سازگاری با آنها نمیها در عصر حاضر با شرایط جدیدی روبرتعاونی که

های موثری برداشته ابعاد اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، گام هایی برای توسعه تعاونی ها درصنعتی، دولت از طریق طراحی چارچوب

مشکلات ساختاری، عدم تطبیق انتظارات، عدم شفافیت راه با موانع بسیاری همچون  است؛ اما کشورهای در حال توسعه در این

فراروی  اند. به تبع مشکلاتها به لحاظ کمی مواجهفقدان شرایط استاندارد محیطی و افزایش غیرطبیعی تعاونی ها،گذاریسیاست

با توجه به ماهیت   (.1388ها در کشورهای در حال توسعه، کشور ما نیز با این مشکلات مواجه است )عباسی و همکاران، تعاونی

توانند در دستیابی به توسعه پایدار روستایی داشته باشند، ها میای که این تشکلهای تعاونی توسعه روستایی و نقش عمدهشرکت

اندازی آنها طی چند سال اخیر در مناطق روستایی استان زنجان نیز مورد توجه قرار گرفته است به نحوی که در حال تشکیل و راه

باشند. سرمایه های مختلف استان زنجان در حال فعالیت میعضو، در شهرستان 10596تعاونی توسعه روستایی با داشتن  80ضر حا

بینی شده بود پس از تشکیل بتوانند از طریق فراهم ساختن بسترها و باشد که پیشمیلیون ریال می 21/951ها ثبتی این شرکت

فرصت شغلی را  2019های مختلف در سطح مناطق روستایی، در حدود زایی در زمینهینی و اشتغالهای لازم برای توسعه کارآفرزمینه

ها، بنا به دلایل مختلف این (؛ ولی علیرغم گذشت چند سال از فعالیت این تعاونی1388ایجاد نمایند )اداره کل تعاون استان زنجان، 

 -ها همواره با مسایل و مشکلات متعددی در ابعاد مختلف اجتماعیتعاونیموضوع تا حدود زیادی محقق نگردیده و مدیران و اعضای 

اند که سبب شده است تا این بینی شده خود مواجه بودهفرهنگی، اقتصادی، سازمانی، ساختاری و ... برای دستیابی به اهداف پیش

ق روستایی را فراهم سازند. در این راستا تحقیق ها به موفقیت چندانی دست نیابند و نتوانند موجبات توسعه و پیشرفت مناطتعاونی

انجام شده و  "های تعاونی توسعه روستایی در شهرستان زنجانشناسایی و واکاوی عوامل موثر بر موفقیت شرکت"هدف کلی  حاضر با

 زیر را دنبال می کند:  اختصاصی اهداف

 زنجان از دیدگاه پاسخگویان مورد مطالعه، شهرستان های توسعه روستایی تعاونیمشکلات بندی شناسایی و اولویت -

 زنجان از دیدگاه پاسخگویان مورد مطالعه،  و شهرستان های توسعه روستایی بندی عوامل موثر بر موفقیت تعاونیشناسایی و اولویت -

 ملی اکتشافی. زنجان با استفاده از تحلیل عاشهرستان های توسعه روستایی تحلیل عوامل موثر بر موفقیت تعاونی -

 

محیط های پیچیده و پویا نیاز مبرم به نظام  های خود بویژه درهر سازمان به منظور آگاهی از میزان مطلوبیت و مرغوبیت فعالیت

سوی دیگر فقدان وجود نظام ارزیابی و کنترل در یک سیستم به معنای عدم برقراری ارتباط با محیط درون و برون  از .ارزیابی دارد

ممکن است بروز پدیده مرگ سازمانی به علت عدم . گردد که پیامدهای آن کهولت و در نهایت مرگ سازمان استسازمان تلقی می

ا احساس نشود؛ لکن مطالعات نشان می دهد فقدان نظام کسب بازخورد امکان انجام هوقوع یکباره آن، از سوی مدیران عالی سازمان

نماید، سرانجام این پدیده، مرگ سازمانی است)عادلی، های سازمان را غیر ممکن میاصلاحات لازم برای رشد، توسعه و بهبود فعالیت

های خاص و متنوعی اختیار کرد و بر اساس سطح نیز نگرشتوان در دو سطح بررسی کرد و در هر طور کلی موفقیت را میبه  (.1384

کنند های مختلف مدیریت نیز در این عرصه هر یک معنای خاصی از موفقیت را ترسیم میآنها، معیارها و ضوابطی به دست آورد. نظریه



 

3 

 

 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

)فرحبد،  دهندر مفاهیم ارائه میو معنای کوچک یا بزرگی از موفقیت را به صورت روشن و صریح و یا به صورت ضمنی و در پرده سای

ها و سازمان است. . سطح شخص حقوقی یا شرکت2. سطح شخص حقیقی یا افراد و مدیران و 1سطوح اصلی موفقیت شامل:  .(1382

شناختی به معنای موفقیت نزدیک شد. های جامعه شناختی و محیط شناختی و رواندرسطح شخص حقیقی می توان از راه نگرش

هایی است که جامعه از آن انتظار دارد. سازمانی موفق است که بهتر بتواند نقش خود ها و خواستهسازمان نیز تحقق هدف موفقیت یک

ای بیشتر را در طراحی کلان آن جامعه ایفا کند و به نیاز محیط خود پاسخ دهد. در این نگرش، اهداف صریح ومشخص سازمان، پوسته

دهد که جامعه در جهت پویایی و حیات خود از سازمان انتفاع موفقیت و یا همان نفعی تشکیل مینیست که درون آن را ملاك تحقق 

باشد، نگر، ترکیبی و زیربنایی میسازی و تفکر کلهای آن استفاده از فرایندهای مدلکه از ویژگی –کند. در نگرش سیستم طبیعی می

Kunkel). تر باشندتر است که افرادش از آن راضیسازمانی موفق  et  al های صریح و دقیق سازمانی ارزشی در اینجا نیز هدف (2007 ,.

های هرچه بهتر و مفیدتر ارضاء شود. در این نگرش به برون ها به شیوههاست که باید از طریق سازمانندارند و این نیاز اجتماعی انسان

شود که هر یک در جهت بهینگی خود روابط در هم تنیده فرض میای از شود و سازمان به مثابه مجموعهداد سازمان توجه خاصی نمی

کنند. در اینجا هر وقت سازمان توانست افراد تحت نفوذ خود را بیشتر راهنمایی کند و احساس خود بودن بیشتری به آنها بدهد تقلا می

فهوم کارایی، مفهومی مسلط و معیاری خوب های عقلایی، شاید متر به سازمان یعنی نگرشتر خواهد بود. در رویکردی کلاسیکموفق

تر شود و از سویی زمان سنجی و ها باشد. هر چه تقسیم کار بهتر انجام پذیرد و کارها تخصصیبرای بیان انگاره موفقیت در این نگرش

بیشتری خواهد داشت و تر صورت گیرد و کارکنان آموزش ببینند و از لحاظ مادی برانگیخته شوند، شرکت میزان تولید کارسنجی دقیق

کند و وقتی تر خواهد بود . در نگرش نئوکلاسیک، توازن بین نگرش اقتصادی و نگرش اجتماعی، چشم انداز موفقیت را ترسیم میموفق

 از یک منظر سه جنبه کاری یک سازمان یعنی جنبه های فنی، اجتماعی و اقتصادی در تعامل با یکدیگر به تعادلی پویا برسند، عملکرد

شود ولی این گروه سعی سیستم به وضعیت بهینه خواهد رسید. اگرچه در این نگرش، سازمان به عنوان یک سیستم شناخته نمی

 (.1382اقتصادی، جنبه اجتماعی و رفتاری مدیریت را نیز مهم نشان دهند)فرحبد،  -های فنیاند تا علاوه بر جنبهکرده

عواملی « های تعاونی تولید روستایی استان اصفهانهای شرکتبررسی و ارزیابی فعالیت»ن (، در تحقیقی با عنوا1380)ورزنه آقاجانی

های لازم را در مانند شناخت و باور به تعاون، آگاهی ارگان، اعضا و کار در اجرایی از امور شرکت، و میزان برخورداری. آنها از آموزش

های تعاونی کشاورزی مرغداران ها و عملکرد شرکت، در بررسی فعالیت(1380صفری شالی) .شمردها ضروری بر میموفقیت تعاونی

ها، تخصص هیات مدیره و مندی اعضا از آموزش، مشارکت اعضا در امور تعاونیاستان تهران نشان داد عواملی همچون میزان بهره

-مدیریت در تعاونی»در تحقیقی با عنوان (، 1380باشد. عنبری)های تعاونی موثر میشناخت از اصول تعاون در میزان موفقیت شرکت

ها، کمک فرآینده اعضا در های تجاری و نیز در مدیریت تعاونیعواملی همچون مشارکت فعال کلیه اعضا در فعالیت« های کشاورزی

های از شیوهها، استقلال تأمین سرمایه سهمی برای تقویت بنیه مالی انها، اعمال رهبری و مدیریت پویا توسط هیأت مدیره شرکت

های تجاری مدیریت پیشرفته همراه با استقرار یک موسسه قوی تعاونی بر پایه اصول تعاون، تنوع بخشی به کسب کار متناسب با قابلیت

منطقه و نیز نیازها و توقعات اعضا و به عبارت دیگر، ارتباط شایسته میان تولید بازاریابی، انسجام کارکردی موثر میان اعضا و شرکت 

های آموزشی برای اعضای عاونی از یک سو و میان شرکت و اتحادیه از سوی دیگر، تنظیم و برگزاری آموزش منظم تعاونی و برنامهت

(، در زمینه 1388های حاصل از پژوهش حضرتی و همکاران)یافته. داندها موثر میهیات مدیره و کارمندان تعاونی را در موفقیت تعاونی

های کشاورزی در توسعه اقتصاد روستایی بخش مرکزی شهرستان خدابنده نشان داد که بخش بر موفقیت تعاونی شناسایی عوامل مؤثر

شوند که علاوه بر ضعف اقتصاد تعاون توانایی حل مشکلات اقتصاد روستایی را دارد، اما برخی عوامل مانع پیشرفت کار آنها می

ای هستند. برای بهبود عملکرد تعاونی، وزارت تعاون باید شعاع اری ملی و منطقهگذروستایی، ناشی از موانع ساختاری و ضعف سیاست

های نظارتی و تسهیلاتی به ویژه در سطح روستا و کشاورزی به عمل آورد. عملکردی خود را افزایش دهد و بازنگری جدی در سیاست

های تولید روستایی )مطالعه ر بر موفقیت تعاونیبررسی عوامل موث»(، تحت عنوان 1390نتایج حاصل از مطالعه حیدری ساربان)

های تولیدی در مناطق روستایی شامل چهار نشان داد که مهمترین عوامل تاثیرگذار بر موفقیت تعاونی« آباد ( موردی: شهرستان پارس

 باشد.ود آموزش و نظارت میهای اقتصادی و بهبهای مشارکتی و انگیزشی، بهبود توانمندیمولفه )بهبود مدیریت داخلی، توانمندی

اطلاعات فنی پایین اعضا، بیسوادی اعضا، نشان داد که عواملی همچون "تعاونی و فقر"در تحقیقی با عنوان  (Lawson, 2000) لاوسون

 و خودآموزشی با نیازهای آموزشی، عدم توانمندسازی اعضا، عدم وجود ساختار سازمانی کارآمد، عدم استقلال  های عدم انطباق دوره

 باشد. های تولید روستایی می پذیری اعضاء از موانع موثر بر موفقیت تعاونی مختاری و عدم مسئولیت
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Laiلیدلا dl aw,2000)  نشان داد که ساختار سازمانی، تأمین نیاز اعضا، فراوری و  "2000تعاونی ها در سال"( در مطالعه خود با عنوان 

 ها می باشد. سبب موفقیت تعاونی های محلی مورد نیاز تأمین زیرساختبازاریابی محصولات، تولید انبوه و 

Al)الکساندر exander گرایی، میزان سطح  دریافت که بین روحیه جمع "تعاونیها در بازار اقتصاد اروپا"در تحقیقی با عنوان  ( 2009 ,

 داری وجود دارد. بطه معنیهای تولید روستایی را تحصیلات و میزان سابقه مدیریتی با میزان موفقیت تعاونی

های تعاونی در شمال  عوامل موثر بر موفقیت شرکت"در تحقیقی با عنوان  (et al., Garnevska  2011) شهمکاران و گارنوسکا  -

های فنی و مالی دولت، درك  نشان داد که عواملی همچون: فعالیت در یک محیط با قوانین ثابت، تخصص مدیر،حمایت "غرب چین

می های غیر دولتی حرفه ای از تعاونی از عوامل کلیدی موفقیت تعاون ها اعضا در فعالیت های تعاونی، حمایت های سازمان ومشارکت

 باشد. 

 

 شناسيروش
ها، جزو تحقیقات این تحقیق از نظر ماهیت، از نوع تحقیقات کمی و به لحاظ هدف، از نوع تحقیقات کاربردی و از نظر گردآوری داده

نفر عضو بود  3500شرکت تعاونی توسعه روستایی شهرستان زنجان با  22باشد. جامعه آماری این تحقیق شامل یمایشی میپ -توصیفی

ای با انتساب متناسب برای انجام تحقیق گیری طبقهنفر از آنان از طریق نمونه 315مورگان، تعداد  -که توجه به جدول گرجسی

ای های فردی و حرفهبخش ویژگی 5آوری اطلاعات استفاده شد. که از زار اصلی جمعانتخاب شدند. از پرسشنامه به عنوان اب

-های آموزشی مرتبط، میزان رضایت اعضا از عملکرد تعاونی، میزان مشارکت اعضا در تصمیمپاسخگویان، میزان شرکت اعضا در دوره

شدند. سعه روستایی )به عنوان متغیر وابسته( تشکیل میهای تعاونی، سطح آگاهی اعضا از تعاونی و میزان موفقیت تعاونی توگیری

ای لیکرت استفاده شد. روایی پرسشنامه با گویه بر مبنای طیف پنج گزینه 24ها )متغیرها وابسته( از برای سنجش موفقیت تعاونی

آزمون انجام  پرسشنامه پیش مراجعه به پاسخی از متخصصان ترویج و آموزش کشاورزی مورد تأیید قرار گرفت و برای سنجش پایایی

های اصلی پرسشنامه در حد مناسب بود. داده پردازی و محاسبات تحقیق با گرفت که مقدار آلفای کرونباخ محاسبه شده برای سنجش

نگین، های توزیع فراوانی، درصد، میادر دو بخش توصیفی و استنباطی انجام شد. در قسمت توصیفی ازآماره SPSSاستفاده از نرم افزار 

 انحراف معیار و ضریب تغییرات و در قسمت استنباطی از روش همبستگی، تحلیل عاملی و رگرسیون استفاده شد.

 

 و بحث هايافته
دهند. سال تشکیل می 44/40درصد از زنان با میانگین سنی  4/8درصد پاسخگویان این تحقیق را مردان و  6/91از لحاظ جنسیتی 

درصد  7/90سال تعلق داشته است. در خصوص میزان تحصیلات،  40 -20درصد به رده سنی  5/56بیشترین فراوانی اعضا با 

دهد که اند. نتایج نشان میدرصد از اعضا تحصیلات دانشگاهی داشته 3/9اند و تنها تر بودهپاسخگویان دارای تحصیلات دیپلم و پایین

سال  96/17کشاورز و دامدار با میانگین سابقه کشاورزی و دامداری درصد از اعضا تعاونی با بیشتری فراوانی  1/59شغل اصلی 

دوره کلاس آموزشی  85/1درصد اعضا با میانگین تعداد  35دهد تنها برای باشند. به لحاظ برگزاری دوره آموزشی نتایج نشان میمی

از سوی تعاونی محل عضویت خود وام دریافت  درصد از پاسخگویان 9/30های تحقیق حاکی از آن بود که تنها برگزار شده است. یافته

های تحقیق در خصوص میزان رضایت  پاسخگویان از عملکرد ) فعالیت و خدمات( تعاونی، بیشترین درصد با توجه به یافته اند.کرده

درصد از اعضا در  6/3درصد( متعلق به پاسخگویانی که تا حدودی از تعاونی محل عضویت خود رضایت داشتند و تنها 7/29فراوانی )

گیری امور جاری تعاونی، در خصوص میزان مشارکت در تصمیمحد زیاد و خیلی زیاد از تعاونی محل عضویت خود رضایت داشتند. 

 اند. درصد( متعلق به پاسخگویانی هست که هیچ مشارکتی در تصمیم گیری امور جاری تعاونی نداشته 7/28بیشترین درصد فراوانی )

 

 هاي توسعه روستايي شهرستان زنجانعوامل موثر بر  ميزان موفقيت تعاونيبندي اولويت
ارایه  های مورد مطالعه از دیدگاه پاسخگویان ، پنج گویههای مرتبط با موفقیت تعاونیبندی گویهبر اساس نتایج حاصل از اولویت

-/ متقابل اعضای تعاونی به یکدیگر، تهیه و ارایه نهادهمشاوره و راهنمایی به اعضاء در رفع مشکلات آنان،  افزایش حس اعتماد مشترك

دامی مورد نیاز اعضای تعاونی به قیمت مناسب، اطلاع رسانی در مورد خدمات مختلف به اعضای تعاونی و توسعه و  -های اولیه زراعی

افزایش فرصت  همچنین، پنج گویه اند.، بیشترین میزان اولویت را کسب نمودهتقویت فعالیت های تیمی و گروهی بین اعضای تعاونی
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های کارآفرینانه، بهبود وضعیت اقتصادی مردم روستا و ایجاد تنوع در  های شغلی و توسعه زمینه های لازم برای گسترش فعالیت

ی از اقتصاد روستا، انجام امور زیربنایی و احداث واحدهای تولیدی )کشاورزی، معدن، صنعت و صنایع دستی ...( ، کاهش و جلوگیر

، داری کمترین میزان اولویت مهاجرت روستاییان به مناطق شهری و جلوگیری از افزایش قیمت محصولات و کاهش هزینه های تولید

 اند. از دیدگاه پاسخگویان بوده

 

 ها از دیدگاه پاسخگویانهای مرتبط با موفقیت تعاونیگویه بندیاولویت .1جدول

 (5خیلی زیاد=   4زیاد=    3متوسط=   2کم=     1)مقیاس: خیلی کم=*                           های تحقیقماخذ: یافته

 

نشان  2ها گردید که نتایج بدست آمده در جدلبندی میزان موفقیت تعاونیها، اقدام به سطحبا توجه مقیاس سنجش موفقیت تعاونی

های توسعه درصد( متعلق به تعاونی 6/73شود بیشترین فراوانی )مشخص می  2همانطور که از نتایج مندرج در جدول  داده شده است.

 روستایی است که میزان موفقیت آنها در سطح کم بوده است. 

 

 

 

 میانگین گویه اولویت
انحراف 

 معیار

ضریب 

 تغییرات

 72/0 09/1 51/1 ارایه مشاوره و راهنمایی به اعضاء در رفع مشکلات آنان 1

 733/0 16/1 58/1 افزایش حس اعتماد مشترك/ متقابل اعضای تعاونی به یکدیگر 2

 734/0 23/1 68/1 دامی مورد نیاز اعضای تعاونی به قیمت مناسب -های اولیه زراعیتهیه و ارایه نهاده 3

 744/0 11/1 49/1 اطلاع رسانی در مورد خدمات مختلف به اعضای تعاونی 4

 747/0 14/1 53/1 توسعه و تقویت فعالیت های تیمی و گروهی بین اعضای تعاونی 5

 749/0 20/1 61/1 ایجاد روحیه همدلی و همکاری بین اعضای تعاونی 6

 79/0 21/1 52/1 برقراری تعامل و ارتباط مناسب با جامعه محلی 7

 82/0 10/1 33/1 جلب و بهبود مشارکت اعضا در امور مختلف تعاونی 8

 85/0 18/1 38/1 افزایش سطح آگاهی و اطلاعات فنی اعضای تعاونی 9

 86/0 18/1 39/1 ترویجی براساس نیاز سنجی از اعضای تعاونی -های آموزشیبرگزاری دوره 10

 87/0 21/1 39/1 هاهای تعاونی و اتحادیههای دولتی و سایر شرکتسازمانبرقراری ارتباط موثر با  11

 91/0 19/1 30/1 ارایه خدمات مشاوره ای مورد نیاز اعضای تعاونی 12

 933/0 25/1 35/1 پیگیری و رسیدگی به امور رفاهی و خدماتی اعضای تعاونی 13

 936/0 19/1 27/1 های مورد نیاز اعضای تعاونیتامین اعتبارات و وام 14

15 
پشتیبانی و ارایه تسهیلات مناسب در زمینه فروش و بازاریابی محصولات تولید شده اعضای 

 تعاونی
37/1 29/1 939/0 

 99/0 25/1 26/1 افزایش سطح درآمد اعضای تعاونی 16

 02/1 23/1 19/1 جذب و سازماندهی تعداد اعضای بیشتر در تعاونی 17

 09/1 33/1 21/1 از ابزارها و فناوری های جدید دسترسی و استفاده 18

 19/1 29/1 07/1 جذب اعتبارات و منابع جدید درآمدی 19

 22/1 24/1 01/1 های کارآفرینانه افزایش فرصت های شغلی و توسعه زمینه های لازم برای گسترش فعالیت 20

 37/1 38/1 1 روستابهبود وضعیت اقتصادی مردم روستا و ایجاد تنوع در اقتصاد  21

22 
انجام امور زیربنایی و احداث واحدهای تولیدی )کشاورزی، معدن، صنعت و صنایع دستی 

)... 
89/0 36/1 53/1 

 427/1 39/1 97/0 کاهش و جلوگیری از مهاجرت روستاییان به مناطق شهری 23

 429/1 30/1 91/0 جلوگیری از افزایش قیمت محصولات و کاهش هزینه های تولید 24

 71/0 94/0 31/1 جمع کل 
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 های توسعه روستاییبندی میزان موفقیت تعاونیسطح.  2جدول 
 درصد تجمعی درصد فراوانی میزان موفقیت

 6/73 6/73 229 کم

 7/97 1/24 75 متوسط

 100 3/2 7 زیاد

 - 100 311 جمع

                            های تحقیقماخذ: یافته

 

 نتايج تحليل عاملي
اولویت بندی  های توسعه روستایی، علاوه برهای گردآوری شده در خصوص عوامل موثر بر موفقیت تعاونیبه منظور دسته بندی داده

گیری از روش تحلیل ها برای بهرهعوامل، از روش تحلیل عاملی نیز استفاده شد. محاسبات انجام شده نشان داد که انسجام درونی داده

معنی دار شده است. مقدار  %1می باشد که سطح  002/1023و آماره بارتلت برابر با  81/0برابر  KMOر عاملی مناسب است، زیرا مقدا

دهنده اهمیت و نقش بیشتر آن عامل باشد و هرچه مقدار آن بزرگتر باشد نشانبیانگر سهم هر عامل از کل واریانس متغیرها می ویژه

درصد و از کل واریانس عوامل  89/64عامل توانستند در حدود  5دهد، در مجموع نشان می 3های جدول است. همان طور که داده

 های توسعه روستایی را تبیین نمایند.موثر بر موفقیت تعاونی

 

 عوامل استخراج شده همراه با مقادیر ویژه، درصد واریانس و درصد تجمعی آنها . 3جدول 
 فراوانی تجمعی درصد واریانس درصد واریانس مقدار ویژه هاعامل

 25/18 25/18 205/4 محیطی

 56/35 31/17 998/3 فرهنگ سازمانی

 83/46 27/11 604/2 ساختاری

 54/57 71/10 475/2 مدیریتی

 89/64 35/7 696/1 ایحرفه -فردی

  های تحقیقماخذ: یافته                                

های توسعه روستایی در شهرستان زنجان، با توجه به متغیرهای مرتبط با عوامل موثر بر موفقیت تعاونیوضعیت قرارگیری مجموعه 

-ها به روش واریماکس و نامپس از چرخش عامل 5/0عوامل استخراج شده با فرض واقع شدن متغیرهای دارای بار عاملی بزرگتر از 

متغیر شامل  15د به این نکته اشاره نمود که پس از چرخش واریماکس، آورده شده است. البته بای 4ها، در جدول گذاری عامل

های هیات مدیره و اعضای ها، واضح بودن شرح وظایف و مسولیتمتغیرهای وجود یک سیستم ارزیابی عملکرد مناسب در تعاونی

ها و نقش آنها در جایگاه تعاونیت به ها، نگرش جامعه نسبتعاونی تعاونی، وجود امنیت اقتصادی لازم برای گسترش و توسعه فعالیت

های های دولتی و غیردولتی، ترغیب و تشویق اعضا تعاونی به شرکت در دورهها با سازمانتوسعه ملی، ارتباط و تعامل موثر تعاونی

گاهی اعضای تعاونی از ها برای رشد و توسعه بیشتر، میزان آآموزشی، وجود انگیزه موفقیت و میل به پیشرفت در اعضا و مدیران تعاونی

پذیری، قدرت خلاقیت و های کارآفرینانه )روحیه ریسکها و اصول تعاونی، برخورداری اعضای تعاونی از ویژگیقوانین، آئین نامه

 نوآوری(، نزدیکی تعاونی به محل سکونت اعضاء و کارکنان، دسترسی تعاونی به امکانات حمل و نقل مناسب، موقعیت جغرافیایی تعاونی

و نزدیکی آن به شهر یا جاده اصلی، نزدیکی تعاونی به بازارهای مصرف، نزدیکی تعاونی به مراکز جمعیتی و بالا بودن سطح تحصیلات 

دار نبودن همبستگی آنها با دیگر متغیرها، از ( و در نتیجه معنی5/0ها، به دلیل پایین بودن بار عاملی )کمتر از اعضا و مدیران تعاونی

 گردید. تحلیل حذف
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 متغیرهای مربوط به هر یک از عوامل و میزان بارهای عاملی بدست آمده از ماتریس چرخش یافته .4 دولج
 بار عاملی متغیرها هاعامل

 -حمایتی
 قانونی

 822/0 ها های دولتی مختلف به ویژه ادارات تعاونی از تعاونیها و ارگانحمایت سازمان
 805/0 تسهیلات، وام و اعتبارات کافی دولتیها به دسترسی تعاونی

 755/0 برخورداری از منابع مالی و سرمایه کافی در تعاونی 
 678/0 هاهای دولتی مناسب برای حمایت از تعاونیوجود سیاست

 594/0 ها اندازی و حمایت از فعالیت تعاونیوجود قوانین و مقررات مشخص برای راه
 551/0 ها قوانین و مقررات مربوط به تعاونوجود ثبات در 

فرهنگ 

 سازمانی

 813/0 احساس اعتبار و اهمیت اعضاء در قبال عضویت در شرکت
 759/0 های مشترك در مورد شرکت تعاونیها و نگرشوجود دیدگاه

 711/0 اعتماد اعضای تعاونی به یکدیگر و هیات مدیره   
 644/0 اعضای تعاونی به انجام وظایف محولهعلاقه و تعهد هیات مدیره و 

 578/0 همکاری و همیاری اعضاء در مواقع اضطراری
 512/0 وجود روحیه همکاری و کارگروهی در بین اعضای تعاونی 

 ساختاری

 783/0 ها وجود سیستم مدیریت اطلاعات مناسب در تعاونی

 545/0 ساختار پایین به بالا و وجود اختیارات کافی نزد اعضا در انجام وظایف 
 671/0 ها  های کاری، اصول و اهداف سازمانی در تعاونیوضوح رویه

 605/0 هابرقراری ارتباطات سازمانی اثربخش بین اعضا و مدیران تعاونی

 مدیریتی

 759/0 وجود مدیریت و رهبری منسجم و کارآمد در تعاونی 
 658/0 ها گیری و مدیریت تعاونیریزی، تصمیممشارکت اعضا در فرایند برنامه

 555/0 های مناسب ها و ملاكانتخاب اعضای تعاونی بر اساس شاخص
 507/0 ها و توانمندسازی آنانهای آموزشی لازم به اعضای تعاونیارایه برنامه

 -فردی

 ای حرفه

 628/0 های ارتباطی کافی برخورداری اعضای تعاونی از مهارت
 567/0 اعتماد به نفس کافی اعضای تعاونی برای انجام وظائف

 501/0 ها ای مدیران و اعضای تعاونیبالا بودن سطح تجارب و تخصص و مهارت حرفه
  ماخذ: یافته های تحقیق

 

 هاپيشنهادنتيجه گيري و 
های تعاونی توسعه روستایی در شهرستان زنجان صورت گرفت و در خصوص سنجش این مطالعه با هدف بررسی میزان موفقیت شرکت

ها در سطح کم و های محاسبه، میزان موفقیت تعاونیهای مورد مطالعه نتایج نشان داد که با توجه به میانگینمیزان موفقیت تعاونی

های توسعه روستایی که قرار بود به عنوان مهمترین ابزار که این موضوع با در نظر گرفتن رسالت اولیه تعاونیخیلی کم بوده است 

ها در دستیابی به اهداف اولیه باشد و نشان دهنده آن است که این تعاونیتوسعه پایدار روستایی ایفای نقش نمایند، کاملاً در تضاد می

ترین عملکرد را در ها ضعیفین زمینه، نتایج تحقیق حاکی از آن بود که از دیدگاه پاسخگویان، تعاونیاند. در اخود اصلاً موفق نبوده

های کاهش و جلوگیری از مهاجرت روستاییان به مناطق شهری، جلوگیری از افزایش قیمت محصولات و کاهش هزینه های زمینه

اند. براساس نتایج به دست اورزی، معدن، صنعت و صنایع دستی(، داشتهتولید و انجام امور زیربنایی و احداث واحدهای تولیدی )کش

دهد که اکثر اعضا درصد پاسخگویان دارای تحصیلات دیپلم و پایین بودند که این موضوع نشان می 90آمده مشخص شد که در حدود 

صیلات اعضا و در واقع لحاظ کردن آن در باشند. از این رو، ضروری است به ارتقای سطح تحتر میداری تحصیلات متوسطه و پایین

های مورد مطالعه برای های تحقیق مشخص شد که در حدود دو سوم تعاونیانتخاب اعضا اهمیت بیشتری داده شود. براساس یافته

موزش به عنوان های آموزشی برگزار شده خیلی پایین بود امروزه آاند و میانگین دورههای آموزشی برگزار نکردهاعضای خود هیچ دوره

یک زیر ساخت اصلی در نظام تعاون مطرح است. یک سازمان تعاونی بدون جنبه آموزشی در کارها و عملیات خود یک تعاونی محسوب 
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های تحقیق بیشترین فراوانی متعلق به پاسخگویانی است که هیچ گونه مشارکتی در تصمیم گیری امور شود. با توجه به یافتهنمی

اشتند. این در حالی است که اصل مهم در تعاون، مشارکت اعضا برای رسیدن به هدف مشترك است و این مسأله ناشی جاری تعاونی ند

های تعاونی باشد با توجه به اهمیتی که میزان مشارکت اعضا در تصمیم گیریها میاز عملکرد ضعیف مدیریت، و هیأت مدیره تعاونی

های مختلف اعمال سازوکارهای مختلف تلاش نمایند تا سطح مشارکت اعضا را در حوزه رود هیأت مدیره از طریقدارد انتظار می

ها( و میزان مشارکت در های تحقیق )تحلیل همبستگی( نشان داد که بین متغیر وابسته )میزان موفقیت تعاونیافزایش دهد. یافته

هاست زمانی مثبتی وجود دارد. مشارکت سنگ بنای تعاونی تصمیم گیری امور جاری و سطح آگاهی اعضا از تعاونی رابطه منفی دار و

رود براین اساس طبق مطالعات، صدیقی و درویشی ها نظارت دارند، ضریب اطمینان و اعتماد اعضا بالاتر میکه کلیه اعضا بر امور تعاونی

های مورد مطالعه از عوامل ان از تعاونیگیری و سطح آگاهی آن(، میزان مشارکت اعضا در تصمیم1380(، آقاجانی ورزنه )1381نیا )

های مورد مطالعه از های تحقیق، بیش از هفتاد درصد اعضای تعاونیشود. . با توجه به یافتهها محسوب میموثر بر موفقیت تعاونی

. این مساله نیز ناشی اند یا اینکه میزان رضایت آنها در سطح کم و خیلی بوده استعملکرد تعاونی محل عضویت خود یا رضایت نداشته

اند به نیازهای متنوع اعضای خود به طرز مناسبی باشد به نحوی آنها نتوانستههای مختلف میها در زمینهاز عملکرد ضعیف تعاونی

ا و میزان رود که اهمیت فراوانی برای اعضها از ماهیتی مردم نهاد برخوردارند، انتظار میپاسخ دهند. به هر حال، از آنجایی که تعاونی

های مختلف را به سطح مشارکت آنها قایل باشند و در عمل از طریق سازوکارهای مختلف تلاش نمایند تا سطح مشارکت اعضا در حوزه

های افراد محلی مسایل و مشکلات فراروی توانند با تکیه بر ظرفیتها میبیشنه افزایش دهند؛ تنها در چنین شرایطی است که تعاونی

های مورد مطالعه نقش های تحت پوشش عامل محیطی در موفقیت تعاونیهای تحقیق نشان داد که گویهنمایند. یافته خود را رفع

ها های دولتی، دسترسی تعاونیها و ارگانای دارند. نتیجه مذکور حاکی از نقش مثبت و موثر عوامل محیطی )حمایت سازمانبرجسته

قوانین ثابت و مشخص برای حمایت و راه اندازی تعاونی( در بهبود و افزایش موفقیت تعاونی  به وام و اعتبارات کافی دولتی و وجود

تعاونی هنگامی که از امکانات مالی کافی  شوند. یک واحدها محسوب میهای تشکیل و اداره تعاونیعوامل اقتصادی مهمترین پایهاست. 

رقابت داشته باشد. تشکیل  در بازار تثبیت و یا تقویت کند و همچنین قدرت تواند موقعیت خود را می ،برخوردار باشدم و سرمایه لاز

اهل مبارزه و حتی تخریب، بدون سرمایه کافی  ای توانمند و گاهفهمؤسسات جدید با تجربه اقتصادی محدود و در مصاف با رقبای حر

های دولت در قتصادی است که می تواند همگام با سیاستدر عصر ما تعاون یک اهرم مناسب برای توسعه اتواند قرین توفیق باشد. نمی

بهبود شرایط زندگی، تولید  و ارتقاء سطح درآمد و وضعیت اجتماعی مردم موثر باشد و چنانچه به طور اصولی مورد حمایت قرار گیرد 

ردم در مسائل اقتصادی مربوط به شود که طبقات مختلف مهای دولتی را کاهش داده و به تدریج استقرار شرایطی را سبب بار هزینه

بنابراین برای بهبود عملکرد دار گردند. های عمومی دولت، امور اقتصادی مربوطه را عهدهخود، تصمیم گیرنده بوده و متناسب با برنامه

به عمل آورد. و با های نظارتی و تسهیلاتی، تعاونی، وزارت تعاون باید شعاع عملکردی خود را افزایش دهد و بازنگری جدی در سیاست

 ها را مورد تأکید قرار دهد.ارائه تسهیلات حمایتی و به موقع و به اندازه که به عنوان یک عامل اصلی در شکل گیری و موفقیت تعاونی
 ددگرهای تحقیق پیشنهادهای زیر ارائه میهای تعاونی توسعه روستایی، بر مبنای یافتهلذا به منظور افزایش میزان موفقیت شرکت

های توسعه روستایی( با متغیرهای سطح آگاهی اعضا به دلیل وجود رابطه مثبت و معنی دار بین متغیر وابسته )میزان موفقیت تعاونی-

شود از طریق سازوکارهای مختلف اعم از چاپ و توزیع نشریات و بروشورهای ها، پیشنهاد میگیریاز تعاونی و مشارکت اعضا در تصمیم

-های رادیویی و تلویزیونی، برگزاری جلسات توجیهی و دورهمواد چاپی بین روستاییان، ارایه اطلاعات از طریق برنامه ترویجی و دیگر

های توسعه ها و اصول اولیه تعاونیمبانی، ارزشهای آموزشی و غیره، میزان آگاهی اعضای تعاونی در خصوص مواردی همچون 

های توسعه روستایی، خدمات و کارکردهای مختلف فعالیت تعاونیهای روستایی، زمینههای توسعه روستایی، اهداف تشکیل تعاونی

های توسعه های توسعه روستایی و شرح وظایف اعضای هیات مدیره تعاونیهای توسعه روستایی، شرایط عضویت در تعاونیتعاونی

ها و امور اجرایی تعاونی فراهم شود. در این زمینه، توجیه گیریهای مشارکت اعضا در تصمیمروستایی را افزایش داد. و همچنین، زمینه

مدیران باید  تواند نقش مهمی داشته باشد.مدیران تعاونی نسبت به اهمیت و ضرورت مشارکت اعضا )توسعه مدیریت مشارکتی( می

 ها حمایت کنند؛استار باشند و از آنها خوریزی تا اجرا در فعالیتگیری از مرحله برنامهمشارکت تمامی اعضای تعاونی را در تصمیم

 ها، اعطای تسهیلات با شرایط سهل و کارمزد پایین به تعاونی از سوی دولت؛ها، تأمین سرمایه مورد نیاز آنتقویت بنیه مالی تعاونی -
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تحقق سهم بخش تعاون است  هاست. بدیهیتعاونی همچنین اجرای درست آنها یکی دیگر از عوامل موفقیت اصلاح قوانین ومقررات و -

 مگر اینکه وزارت تعاون نسبت به بازنگری قوانین ومقررات مرتبط، با استفاده از دیدگاه شوددرصد میسرنمی 25درصد به  5از حدود 

 ای به انجام رساند.گیری از تجارب سایر کشورها، اقدامات شایستهنظران و بهرهصاحب های

ها، انتخاب مدیران شایسته، در توفیق تعاونی های شخصیتی کارکنان، اعضا و مدیران و ویژگیهای مدیریت  با توجه به تأثیر ویژگی-

 های آموزشی برای آنان در زمینهو سرمایه آورده مکفی و در کنار آن برگزاری کارگاه مجرب، مستعد، آگاه به قوانین و با تحصیلات بالا

مدیران به سوی مدیریت مشارکتی، افزایش  ، تغییر نگرش کارکنان به ویژهموضوعات مختلف )که موجب تقویت اعتماد به نفس افراد

  .است یرها توسط افراد شوند( ضرو فرصت ریسک پذیری کارکنان، آینده نگری و استفاده از

 

 سپاسگزاري
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 نماید.همکاری آن معاونت محترم تشکر و قدردانی می
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